
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1792

ADOTTATO IL 17/04/2024

 ESECUTIVO DAL  22/04/2024

OGGETTO: Addendum al contratto di appalto avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico di
membro del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori di “Realizzazione della nuova
calata  ad  uso  cantieristica  navale  all’interno del  Porto  Petroli  di  Genova Sestri
Ponente e sistemazione idraulica del  rio  Molinassi  – Lotto 1 Stralcio 1,  Lotto 2
Stralcio 2 Fase 2, Lotto 3” - CUP: B33H19001390001- CIG 95310420AD – MOGE:
020350

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  2023-183.0.0.-12  del  13/03/2023,  si  è  provveduto
all’aggiudicazione  dell’incarico  di  membro  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  per  i  lavori  di
“Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto petroli di Genova
Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - Lotto 1 Stralcio 1, Lotto 2 Stralcio 2
Fase 2, Lotto 3” all’Ing. Flavio Destefanis;

- in data 16/05/2023 è stato sottoscritto il contratto rep. n. 863/2023;

Considerato che:

• con  nota  prot.  n.  39106  del  23/01/2024,  allegata  al  presente  provvedimento,  l’Ing  Flavio
Destefanis comunica quanto segue:

• modifica della posizione fiscale e retributiva con apertura di una Partita IVA con n. 01890640095;

• richiesta di corresponsione dell’anticipazione pari al 20% prevista dall’art. 35 c.18 del Codice dei
Contratti ai sensi del punto 7.7.3. delle linee guide adottate con D.M. 17/01/2022;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• liquidazione competenze emessa tramite fatture elettroniche.

Si conferma l’assegnazione al professionista Ing. Flavio Destefanis per l’incarico di membro del
Collegio Consultivo Tecnico per i lavori di “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica
navale  all’interno  del  Porto  Petroli  di  Genova  Sestri  Ponente  e  sistemazione  idraulica  del  rio
Molinassi – Lotto 1 Stralcio 1, Lotto 2 Stralcio 2 Fase 2, Lotto 3”.

Di dare atto che l’aggiornamento del contratto rep. n. 863/2023 con il professionista Ing. Flavio
Destefanis di cui alla Determina Dirigenziale n. 2023-183.0.0.-12 del 13/03/2023 non comporta
alcuna variazione di importo contrattuale, con la sola eccezione dell’onere contributivo pari al 4%
(precedentemente valutato quale 2/3 del 24% annuali sull’eccedente i 5000 €) e della IVA 22%
ascrivibile al solo Lotto 3, il tutto pari ad una riduzione al 4% degli oneri contributivi di 4.920,63 €
ed un aumento di IVA al 22% di Euro 8.901,81 (per il solo Lotto 3 calcolato proporzionalmente al
cronoprogramma lavori) che porta a una variazione in aumento del contratto a complessivi Euro
3.981,18;

CORRISPETTIVO  DD
2023/183.0.0/12

ONERE
CONTRIBUTIVO

IVA AL 22% LOTTO
3

€ 81.005,24 € 8.160,84 € 0,00

CORRISPETTIVO
AGGIORNATO

ONERE
CONTRIBUTIVO

IVA AL 22% LOTTO
3

€ 93.147,26 € 3.240,21 € 8.901,81

DIFFERENZA RIGA 2-1 € -4.920,63 € + 8.901,81

IMPORTO VARIAZIONE
IN AUMENTO

€ 3.981,18

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI
3. di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro 3.981,18 al  capitolo  75756  c.d.c.

2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzioni straordinarie - Ribaltamento a mare – Fincantieri”, del
Bilancio 2024, P.d.C. 2.2.1.9.14 crono 2022/375 mediante riduzione dell’IMPE 2024/5657 ed
emissione nuovo IMPE 2024/9207;

4. di dare atto che la spesa di Euro 3.981,18 è finanziata dal Decreto n. 6 del 17.08.2020 da parte
del Commissario Straordinario per la ricostruzione del viadotto Polcevera dell’Autostrada A10
come ridefinito dal successivo decreto n.12 del 16/11/2021 (ACC 2024/1283);

DETERMINA
1. di approvare l’atto d’impegno prot. NP 366 del 19.02.2024 allegato al presente provvedimento,

con il quale vengono accettate tutte le condizioni per lo svolgimento dell’incarico di membro del
Collegio Consultivo Tecnico per i lavori di “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica
navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio
Molinassi – Lotto 1 Stralcio 1, Lotto 2 Stralcio 2 Fase 2, Lotto 3” affidato al professionista Ing.
Flavio Destefanis;

2. di  approvare,  a  seguito  della  comunicazione  prot.  n.  39106  del  23/01/2024,  il  corrispettivo
economico massimo aggiornato al professionista Ing. Flavio Destefanis (Cod Benf. 60671) pari
a Euro 81.005,24, oltre Euro 3.240,21 di onere contributivo al 4% e Euro 8.901,81 di IVA al 22%
per il solo Lotto 3 calcolato proporzionalmente al cronoprogramma lavori (stante il regime di non
imponibilità  IVA previsto  dall’articolo  9,  primo  comma,  n.  6)  del  D.P.R.  n.  633  del  1972  e
dell’articolo 1, comma 992, della Legge n. 296 del 2006 per le opere attinenti il Lotto 1 e il Lotto
2 -in forza delle risultanze dell’interpello all’Agenzia delle Entrate n. 956-382/2023, acquisito al
protocollo con prot. n. 153748 del 05/04/2023-), per complessivi Euro 93.147,26;

3. di  approvare  l’incremento di  corrispettivo  economico da corrispondere al  professionista Ing.
Flavio  Destefanis  pari  a  complessivi  Euro  3.981,18,  cioè  una  riduzione  al  4% degli  oneri
contributivi pari a 4.920,63 € ed un aumento di IVA al 22% pari a Euro 8.901,81;

4. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
5. di procedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture Difesa del Suolo alla liquidazione della

spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
6. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla

tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Arch. Roberto Valcalda

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1792
AD OGGETTO: Addendum al contratto di appalto avente ad oggetto l'affidamento 
dell'incarico di membro del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori di "Realizzazione della 
nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri 
Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi - Lotto 1 Stralcio 1, Lotto 2 Stralcio 2 
Fase 2, Lotto 3" &shy;- CUP: B33H19001390001- CIG 95310420AD - MOGE: 020350

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria

ACC 2024/1283

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 dott. Giuseppe Materese





Si resta a disposizione per qualunque integrazione o chiarimento.

Distinti Saluti.

ing. Flavio Destefanis

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
3
9
1
0
6
.
E





 

Pag. 2 di 5 

 

· modifica della posizione fiscale e retributiva con apertura di una Partita IVA; 

· richiesta di corresponsione dell’anticipazione pari al 20% (in sede di 

sottoscrizione del contratto rep. n. 863/2023 il professionista aveva 

presentato dichiarazione prot. n. 4063 del 04/01/2023 di rinunzia 

all’anticipazione prevista all’art. 35 comma 18 del Codice dei Contratti). 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

SI IMPEGNA 

Art. 1 – Premesse 

Le Premesse e gli atti in esse citati formano parte integrante e sostanziale del 

presente Addendum al contratto rep. n. 863/2023 sottoscritto in data 16/05/2023 tra il 

Comune di Genova e il professionista Ing Flavio Destefanis. 

Art. 2 – Revisione all’Art.4 - Corrispettivo. Modalità di pagamento 

2.1 - Fermo restando l’importo contrattuale massimo pari a 81.005,24 € (calcolato ai 

sensi dell’art. 7.1.1 del Decreto 12/2022, a cui è stato applicato il ribasso del 22% oltre 

l’ulteriore ribasso aggiuntivo del 1% come previsto all’art. 103 comma 11 del Codice 

dei Contratti), le condizioni per il riconoscimento dello stesso meglio esplicitate nel 

Decreto 12/2022 e nei precedenti documenti contrattuali e la suddivisione del 

corrispettivo in una parte fissa ed in parte variabile come riportato di seguito: 

· 60.104,28 € per la sola prestazione a corpo per la c.d. “parte fissa”; 

· 5.414,06 € per la c.d. “parte variabile” per determinazione/parere assunto a 

prevalente carattere tecnico; 

· 5.728,98 € per la c.d. “parte variabile” per determinazione/parere assunto a 

prevalente carattere giuridico; 

si specifica che l’onere contributivo è pari al 4%. Per quanto attiene l’IVA l’intervento 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
6
6
.
I







 

Pag. 5 di 5 

 

Art. 5 – Obbligatorietà dell’impegno 

5.1 Tutte le spese alle quali darà luogo il presente atto, inerenti e conseguenti 

(imposte, tasse ecc.), sono a carico del professionista Ing Flavio Destefanis che vi si 

obbliga. Sono altresì a carico del professionista tutte le spese di bollo per gli atti 

inerenti il presente atto d’impegno e il successivo addendum al contratto. 

5.2 Il presente atto è immediatamente impegnativo per il professionista Ing Flavio 

Destefanis, diventerà tale per la Civica Amministrazione al momento dell’esecutività 

del provvedimento che lo approverà. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il professionista Ing Flavio Destefanis  (sottoscritto digitalmente) 

Visto Il RUP Arch. Roberto Valcalda (sottoscritto digitalmente) 

Genova, lì ……………………………. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
6
6
.
I


	



